
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 о в. т № JLW-
г. Верхняя Салда

Об утверждении плана мероприятий по развитию библиотечного дела 
в Верхнесалдинском городском округе на 2022-2024 годы

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 год», в соответствии 
с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Стратегии развития библиотечного дела в Российской Федерации на период 
до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 13.03.2021 № 608-р, плана мероприятий по реализации Стратегии 
развития библиотечного дела в Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 07.07.2021 № 1828-р, Приказа Министерства культуры Свердловской 
области от 28.07.2022 № 380 «Об утверждении плана мероприятий по развитию 
библиотечного дела в Свердловской области на 2022-2024 годы», Уставом 
Верхнесалдинского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по развитию библиотечного дела 
в Верхнесалдинском городском округе на 2022-2024 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
С.В. Полякову.

И.о. главы Верхнесалдинского 
городского округа

http://v-salda.ru/


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского
округа
от _ 17. 0 8.2022 № Л А Л Я
«Об утверждении плана
мероприятий по развитию 
библиотечного дела
в Верхнесалдинском городском 
округе на 2022-2024 годы»

План мероприятии по развитию библиотечного дела в Верхнесалдинском городском округе на 2022-2024 годы

Номер
строки

Наименование мероприятия Вид документа, ожидаемый 
результат

Срок
исполнения

мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5
1. Модернизация деятельности библиотек
2. Проведение мониторингов и 

исследований в сфере библиотечного 
дела на территории Верхнесалдинского 
городского округа

информационно­
аналитическая справка, 
повышение качества 
библиотечно­
информационных услуг

2022-2024
годы

муниципальное
бюджетное
учреждение
культуры
Централизованная
библиотечная
система

3. Реализация мероприятий по 
модернизации и укреплению

повышение качества 
библиотечно-

2022-2024
годы

администрация
Верхнесалдинского



3

1 2 3 4 5
материально-технической базы 
муниципальных библиотек 
Верхнесалдинского городского округа, 
оснащение современными системами и 
средствами обеспечения сохранности и 
безопасности фондов, людей и зданий

информационных услуг городского округа,
муниципальное
бюджетное
учреждение
культуры
Централизованная
библиотечная
система

4. Участие муниципальным бюджетным 
учреждением культуры 
I Централизованная библиотечная 
система в конкурсном отборе на 
предоставление иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации на создание модельных 
библиотек в целях реализации 
национального проекта «Культура»

заявка, создание модельной 
библиотеки на базе 
муниципального 
бюджетного учреждения 
культуры 
Централизованная 
библиотечная система

2022-2024
годы,
ежегодно

администрация
Верхнесалдинского
городского округа,
муниципальное
бюджетное
учреждение
культуры
Централизованная
библиотечная
система

5. Участие муниципальным бюджетным 
учреждением культуры 
Централизованная библиотечная 
система в конкурсном отборе на 
предоставление государственной 
поддержки из областного бюджета 
муниципальным учреждениям культуры 
Свердловской области на создание 
модельных библиотек в целях 
реализации национального проекта

заявка, создание модельной 
библиотеки на базе 
муниципального 
бюджетного учреждения 
культуры 
Централизованная 
библиотечная система

2022-2024
годы,
ежегодно

администрация
Верхнесалдинского
городского округа,
муниципальное
бюджетное
учреждение
культуры
Централизованная
библиотечная
система



4

1 2 3 4 5
«Культура»

6. Реализация проектов, направленных на 
поддержку и популяризацию чтения, в 
том числе для детей и подростков

отчет, повышение интереса 
к книгам и чтению

2022-2024
годы

муниципальное
бюджетное
учреждение
культуры
Централизованная
библиотечная
система

7. Развитие и сохранение библиотечного сзонда
8. Комплектование книжных фондов 

муниципального бюджетного 
учреждения культуры Централизованная 
библиотечная система

обновление фондов, 
повышение качества 
библиотечно­
информационных услуг

2022-2024
годы,
ежегодно

администрация
Верхнесалдинского
городского округа,
муниципальное
бюджетное
учреждение
культуры
Централизованная
библиотечная
система

9. Оцифровка книжных фондов 
краеведческого содержания

план, сохранение книжного 
фонда краеведческого 
содержания, обеспечение 
доступа пользователей к 
информационным ресурсам

2022-2024
годы,
ежегодно

муниципальное
бюджетное
учреждение
культуры
Централизованная
библиотечная
система

10. Проведение мероприятий, направленных 
на обеспечение сохранности

план, обеспечение 
сохранности библиотечных

2022-2024
годы

муниципальное
бюджетное



5

1 2 3 4 5
библиотечных фондов фондов учреждение 

культуры 
I Централизованная 
библиотечная 
система

11. Развитие информационных технологий и цифровая трансформация деятельности библиотек
12. Участие в конкурсе на предоставление 

субсидий из областного бюджета 
Свердловской области в рамках 
софинансирования местному бюджету 
Верхнесалдинского городского округа 
на приобретение компьютерного 
оборудования и лицензионного 
программного обеспечения, 
подключение муниципальных 
библиотек к информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет» и развитие системы 
библиотечного дела с учетом задачи 
расширения информационных 
технологий и оцифровки

заявка, программа 
компьютерного 
оборудования и 
программного обеспечения, 
повышение качества 
библиотечно­
информационных услуг

2022-2024
годы,
ежегодно

администрация
Верхнесалдинского
городского округа,
муниципальное
бюджетное
учреждение
культуры
Централизованная
библиотечная
система

13. Организация удаленного доступа к 
информационным ресурсам 
Национальной электронной библиотеки, 
Президентской библиотеки в 
муниципальном бюджетном учреждении 
культуры Централизованная 
библиотечная система

пользовательское 
соглашение, обеспечение 
доступа пользователей 
муниципальных библиотек 
к современным 
информационным ресурсам

2022-2024
годы

администрация
Верхнесалдинского
городского округа,
муниципальное
бюджетное
учреждение
культуры



6

1 2 3 4 5
Централизованная
библиотечная
система

14. Организация предоставления 
удаленного доступа к электронным 
каталогам и базам данных, электронной 
библиотеке в сети Интернет

обеспечение удаленного 
доступа к информации

2022-2024
годы

муниципальное
бюджетное
учреждение
культуры
Централизованная
библиотечная
система

15. Организация доступа к оцифрованным 
документам (электронная библиотека)

положение, обеспечение 
доступа пользователей к 
информационным ресурсам

2022-2024
годы

муниципальное
бюджетное
учреждение
культуры
Централизованная
библиотечная
система

16. Развитие профессиональных компетенций библиотечных работников
17. Организация мероприятий по развитию 

компетенций основного персонала 
муниципального бюджетного 
учреждения культуры Централизованная 
библиотечная система

повышение уровня 
профессиональных 
компетенций основного 
персонала, внедрение в 
деятельность библиотек 
инновационных форм 
работы

2022-2024
годы

муниципальное
бюджетное
учреждение
культуры
Централизованная
библиотечная
система

18. Проведение ежегодных 
профессиональных конкурсов в 
библиотечной сфере на территории

положение, выявление 
лучших технологических 
инноваций, внедренных в

2022-2024
годы,
ежегодно

муниципальное
бюджетное
учреждение



7

1 2 3 4 5
Верхнесалдинского городского округа структурных единицах 

муниципального 
бюджетного учреждения 
культуры 
Централизованная 
библиотечная система

культуры
Централизованная
библиотечная
система


